سابقه بیمه در ایران به حدود سال ۱۲۶۸ هجری شمسی در دوره ناصرالدین شاه برمی‌گردد. برای اولین بار در زمان سلطنت وی بیمه به مفهوم جدید و امروزی آن وارد فرهنگ و حقوق و ادبیات ایران گردید.

امتیاز تأسیس اداره بیمه حمل و نقل در سال ۱۳۰۸ هـ.ق (مطابق با ۱۲۷۰ هـ.ش و ۱۸۹۱ میلادی) از طرف ناصرالدین شاه به یک کمپانی روسی داده شد و شاه قاجار بایک تبعه روسی به نام «لازار پولیا کف» امتیاز نامه مزبور را همراه یکی از اعضای شورای دولتی تزاری روسیه به امضاء رساند. این امتیاز نامه مشتمل بر یک مقدمه و یازده فصل بوده و فعلاً جزو اسناد تاریخی در کتابخانه در کتابخانه مجلس شورای اسلامی نگهداری می‌شود.

تاریخ این امتیاز هفتم ژوئن ۱۸۹۳ میلادی می باشد و نام امتیاز نیز «امتیاز بنگاه بیمه حمل و نقل ایران راه انزلی - قزوین» بوده است که همزمان با سومین سال امتیاز «پولیاکف» می باشد. قرارداد دیگری که در آن کلمه بیمه به کار رفته است، قرار داد پستی مورخ ۱۸ فوریه ۱۹۰۵ میلادی مطابق با ۲۹ بهمن ۱۲۸۴ هجری شمسی است که بین ایران و روس در مورد «بیمه ارسال امانات پستی» منعقد شده است.

در اوایل سلطنت احمد شاه قاجار نیز دو مؤسسه روسی به نام «نادژوا» و «کافکاز مرکوری» برای اولین بار به صورت شرکت بیمه ای در ایران شروع به فعالیت کردند و به عملیات بیمه ای پرداختند گرچه پیش از این، قرارداد، امتیاز نامه

۲-۳- اولین لایحه و قانون مربوط به بیمه در ایران

اولین لایحه در مورد بیمه ایرانی «لایحه بیمه پستی» است که در مجلس سوم شورای ملی مورد بحث و مذاکره نمایندگان قرار گرفته و در ۱۵ رمضان ۱۳۳۲ قمری مطابق با ۱۲۹۴ شمسی و ۱۹۱۴ میلادی تصویب شده است.

ماده (۲۲) آن می‌گوید: «پاکتها ممکن است مطابق قیمت اظهار شده محتویاتشات بیمه شوند در این صورت علاوه بر اجرت مقرر پاکتها، حق بیمه به آنها تعلق خواهد گرفت.» (۳۶)

این اولین قانون مصوب مجلس شورای ملی ایران است که در آن واژه بیمه ذکر شده است.